* “*Sacerdos, quem designaverit, circa altare eum absque cujuscunque contradictione absolvat, et liber permaneat, quia maxima merces nobis esse videtur, ut de servitio servi ad libertatem deducantur, eo quod Redemptor noster servus fieri dignatus est, ut nobis libertatem donaret.*” *Leges Langobardicæ*, lib. v. t. 7. [*? Aist. Leg. c. 3. ap. Cancian. Leg. Barb. t. i. p. 145.*]

such a custom is not to be attributed to the accident of local position, a similar edict occurs in the code of the Visigoths*, the most geographically remote of all the Germanic tribes¹.

* *Leges Visigothorum*, lib. v. tit. vii. c. 2. [ap. Cancian. *Leg. Barb.* t. iv. p. 125.] [The words are “Si quis sane vult ex integro manumittere commune mancipium, presbyterum qui præsens est vel diaconum commonemus, ne hujusmodi libertatem se fieri præsentibus permittant, quia hæc manumissio stare non poterit. Si quis autem commune mancipium vult a jugo servitutis absolvere, prius cum consortibus suis dividat, et suæ vindicet potestati; aut certe, cum his qui ei consortes sunt, id fieri vel precio vel precibus elaboret: et si sic voluerit præsentem presbytero vel diacono manumittat, et libertas data firmetur. Quod si aliquis coram sacerdote vel diacono commune mancipium ex integro manumiserit, proprietatis suæ partem de mancipio amittat, et mancipium ad integrum consors ille qui non manumisit obtineat. Nam si partem suam, quæ in eodem mancipio illi debetur, absolvere voluerit, prohiberi non poterit”]

¹ Ducange (s. v. *Manumissio*) cites many authorities. “Ex beneficio S. Crucis, per Johannem Episcopum et per Albertum S. Crucis casatum, factus est liber Lambertus teste hac sancta ecclesia.” ‘*Vet. inscript. in Eccl. S. Crucis Aurelianensi.*’ “Denique semper fuit consuetudo, ut quicumque voluerint sursum aut ante altare Redemptoris, aut ante corpus beati Martialis, servos suos libertati darent.” ‘*Conc. Lemovic.* (anno 1031) Sep. 2;’ and Ennodius, *Opusc.* 8; ‘*Gul. Malmesbur. Gest. Reg. Angl.* i. p. 33;’ *Formul. vet. Bignonii.* c. 8 [al. ‘*Marc. Form. App.*’ ap. Cancian. ii. 251]; ‘*Anastas. Bibliothecar. in S. Julio PP.*,’ and Marculf. *Formul. App.* c. 8 (ap. Cancian. ii. 250): to which may be added “Manumissiones in ecclesia sunt celebrandæ:” *Capit.* [*Kar. et Ludov.*] v. 32. [ap. Baluz. *Cap. Reg. Franc.* i. 831]; Liutprandi *Leg. Langob.* ii. c. 3 (ap. Cancian. i. 103); *ibid.* iv. c. 5 (ap. Canc. i. 107); *Leg. Ripuar.* LVIII. § 1. [ap. Cancian. ii. 311]; ‘*Form. Leg. Rom.* c. 12;’ and ‘*Burchard.* ii. 28.’ An English allusion to manumission at